
  

 

 

«Не забывайте о войне…» 
     

Воронежские писатели – 

участники Великой 

Отечественной войны 

Презентация подготовлена  

ведущим редактором отдела краеведения 

В.В.Поляевой 



Сергей Александрович Ананьин 
                                 (1913-1996) 

Завещание Кантемира / 

С.А.Ананьин. – Москва : 

Правда, 1960. – 48 с. 

Цена его жизни / 

С.А.Ананьин. – 

Москва : Правда, 

1984. – 48 с. 

Несознательный исполнитель / 

С.А.Ананьин. – Москва : Моск. 

рабочий, 1964. – 80 с.  

По дороге не туда / 

С.А.Ананьин. – Москва : 

Моск. рабочий, 1969. – 

152 с. 

Прозаик, литературный критик, очеркист. Родился 22.10.1913 г. в Вологде. В Воронеже 

жил в 1920-1950 гг. Окончил Воронежский государственный педагогический институт в 

1938 г. Сотрудник местной прессы («Коммуна», «Молодой коммунар», «За 

педагогические кадры»), участник фольклорных экспедиций. С 1940 г. служил в органах 

НКВД. Участник боёв за Воронеж. В 1950-1965 гг. работал в аппарате Министерства 

государственной безопасности. Одновременно занимался литературной деятельностью, 

печатался в различных журналах. С.А.Ананьин – автор изданных в Москве книг 

сатирических и юмористических рассказов. Член Союза журналистов с 1960 г. 



Григорий Яковлевич Бакланов 
                                 (1923-2009) 

Прозаик, публицист. Настоящая фамилия Фридман. Родился в Воронеже. 

Перед войной несколько месяцев работал слесарем и клепальщиком на 

18-м авиазаводе. Участник Великой Отечественной войны. Окончил 

артиллерийское училище (1943), Литературный институт им.  А. М. 

Горького. Печатался с 1951 г. Главный редактор журнала «Знамя» (1986-

1993). Член Союза писателей СССР с 1956 г.  Лауреат Государственной 

премии СССР (1982), Государственной премии РФ (1998). В 2018 г.  

воронежской библиотеке № 17 присвоено имя Г. Я. Бакланова. 

Собрание 

сочинений : в 3 т. 

/ Г. Я. Бакланов. 

– Москва : 

Русская книга, 

1999. 

Собрание сочинений : в   

5 т. / Г. Я. Бакланов. – 

Санкт-Петербург : 

Пропаганда, 2003. 

Собрание сочинений : в    

4 т. / Г. Я. Бакланов. – 

Москва: Художеств. лит., 

1983-1985. 

Избранные 

произведения : в 2 т. / 

Г. Я.Бакланов. – 

Москва : Художеств. 

лит., 1979-1980. - Т. 1. - 

576 с. ; Т. 2. - 432 с. 



Григорий Яковлевич Бакланов 

 

Военные повести 

/ Г. Я.Бакланов. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1981. – 

416 с. 

Навеки девят-

надцатилетние / 

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Известия, 

1988. – 510 с. 

Навеки девят-

надцатилетние / 

Г.Я.Бакланов. – Москва : 

Совет. писатель, 1980. – 

240 с. 

Повести и рассказы / 

Г.Я.Бакланов. – Москва 

: Моск. рабочий, 1987. – 

400 с. 

Навеки девят-

надцатилетние / 

Г.Я.Бакланов. – 

Воронеж : 

Центр.-Черно-

зём. кн. изд-во, 

1989. – 432 с. 

Военные повести 

/ Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Совре-

менник, 1984. – 

584 с. 

Навеки девят-

надцатилетние ; 

Пядь земли / 

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Изд-во 

РАГС, 2003. – 

400 с. 

Военные повести 

/ Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1975. – 

496 с. 

Три повести / 

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : 

Художеств. лит., 

1963. – 284 с. 

Навеки 

девятнадцатилетние 

/ Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Воен. изд-

во, 1985. – 198 с. 

Вот и кончилась 

война / 

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : 

Современник, 

1987. – 320 с. 

 



Григорий Яковлевич Бакланов 

Девять дней / 

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1958. – 

192 с. 

Июль 41 года / 

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1965. –    

268 с. 

Карпухин / 

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1967. –    

200 с. 

Мёртвые сраму не 

имут / Г. Я.Бакланов. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1966. – 110 с. 

Друзья / 

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1977. – 

272 с. 

День нынешний и 

день минувший /      

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Моск. 

рабочий, 1977. – 

320 с. 

Мой генерал / 

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : 

Вагриус, 2000. – 

416 с. 

Друзья. Карпухин / 

Г.Я.Бакланов. – Москва 

: Моск. рабочий, 1980. – 

264 с. 

И тогда 

приходят 

мародёры / 

Г.Я.Бакланов. 

– Москва : Кн. 

палата, 1996. 

– 480 с. 

 

Пядь земли / 

Г.Я.Бакланов. – 

Москва : Известия, 

1978. – 494 с. 



Борис Львович Васильев 
                               (1923-2013) 

Прозаик, драматург, киносценарист, публицист. Родился 21.05.1924 г. в 

Смоленске. Участник Великой Отечественной войны. Перед войной жил с 

родителями в Воронеже, окончил среднюю школу и ушёл добровольцем на 

фронт в составе истребительного комсомольского полка в июле 1941 г. Член 

Союза кинематографистов (1960), член Союза писателей СССР с 1972 г. 

Лауреат премии Ленинского комсомола (1974), Государственной премии СССР 

(1975), премии Президента РФ (1999), почётный гражданин г. Смоленска 

(1994). В Воронеже на здании школы № 28, где учился писатель, в 2014 г. 

установили мемориальную доску. 

Век необычайный 

/ Б.Л.Васильев. – 

Москва : Вагриус, 

2003. – 236 с. 

Избранное  в двух томах / 

Б.Л.Васильев. – Москва : 

Художеств. лит., 1988. –   

Т. 1. - 560 с. 

Избранное в двух томах / 

Б.Л.Васильев. – Москва : 

Художеств. лит., 1988. – 

Т. 2. - 592 с  

Собрание сочинений : в 

8 т. / Б.Л.Васильев. – 

Смоленск : ТРАСТ-

ИМАКОМ, Русич, 1994. 



  Борис Львович Васильев 
                               

В списках не значился / 

Б.Л.Васильев. – Барнаул 

: Алт. кн. изд-во, 1985. – 

216 с. 

В списках не значился / 

Б.Л.Васильев. – Элиста : 

Калмыц. кн. изд-во, 1985. 

– 176 с. 

А зори здесь тихие… 

/ Б.Л.Васильев. – 

Москва : Вече, 2003. 

– 480 с. 

А зори здесь тихие… / 

Б.Л.Васильев. – Москва 

: Совет. писатель, 1977. 

– 144 с. 

А зори здесь тихие… 

/ Б.Л.Васильев. – 

Волгоград : Нижне-

Волж. кн. изд-во, 

1985. – 112 с. 

А зори здесь тихие… 

/ Б.Л.Васильев. – 

Москва : Правда, 

1978. – 496 с. 

А зори здесь тихие… / 

Б.Л.Васильев. – 

Ленинград : Лениздат, 

1980. – 496 с. 

А зори здесь тихие… / 

Б.Л.Васильев. – Киев : 

Радянська школа, 1985. 

– 480 с. 

В списках не значился / 

Б.Л.Васильев. – Москва 

: Совет. Россия, 1985. – 

254 с. 

А зори здесь тихие… 

/ Б.Л.Васильев. – 

Москва : Художест. 

лит., 1978. – 400 с. 



  Борис Львович Васильев 
                                

. 

Завтра была война / 

Б.Л.Васильев. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1986. – 

512 с. 

Завтра была война / 

Б.Л.Васильев. – Москва 

: АСТ–Пресс, 1994. – 

478 с. 

Офицеры / 

Б.Л.Васильев. – 

Москва : Вече, 2003. – 

412 с. 
Повести / Б.Л.Васильев. 

– Москва : Кн. палата, 

1988. – 344 с. 

Отрицание отрицания / 

Б.Л.Васильев. – Москва : 

Вагриус, 2004. – 352 с. 

Иванов катер / 

Б.Л.Васильев. – 

Москва : Вече, 2004. – 

396 с. 

Глухомань / 

Б.Л.Васильев. – 

Москва : Вагриус, 

2001. – 332 с. 

Люби Россию в 

непогоду / 

Б.Л.Васильев. – 

Москва : Вагриус, 

2006. – 400 с. 

И был вечер, и было 

утро / Б.Л.Васильев. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1989. – 560 с.  

Летят мои кони… / 

Б.Л.Васильев. – Москва 

: Совет. писатель, 1984. 

– 320 с. 



Борис Львович Васильев 
                                

Александр Невский / 

Б.Л.Васильев. – Москва : 

Вагриус, 2006. – 448 с. 

Скобелев. Есть только 

миг / Б.Л.Васильев. – 

Москва : Вече, 2004. – 

380 с. Скобелев. Есть только 

миг / Б.Л.Васильев. – 

Москва : Астрель, АСТ, 

2000. – 408 с. 

Ольга, королева русов / 

Б.Л.Васильев. – Москва : 

Вагриус, 2002. – 304 с. 

Вещий Олег / Б.Л.Васильев. – 

Санкт-Петербург : Азбука - 

Терра, 1997. – 400 с. 

Князь Святослав / 

Б.Л.Васильев. – 

Москва : Вагриус, 

2006. – 256 с. 

Ольга, королева русов / 

Б.Л.Васильев. – Москва : 

Вагриус, 2006. – 304 с. 

Ровесница века / 

Б.Л.Васильев. – Москва 

: Вагриус, 2006. – 240 с. 



Борис Львович Васильев 
                                

Были и небыли / 

Б.Л.Васильев. – Москва : 

Вагриус, 2004. – 1248 с. 

Были и небыли / 

Б.Л.Васильев. – Москва : 

Совет. писатель, 1981. – 

704 с. 

Не стреляйте белых 

лебедей / 

Б.Л.Васильев. – 

Москва : Вече, 2004. – 

384 с. 

Не стреляйте белых 

лебедей / Б.Л.Васильев. – 

Москва : Дет. лит., 1981. – 

240 с. 

Картежник и бретер, 

игрок и дуэлянт. – 

Москва : Вагриус, 1998. 

– 334 с. 
Утоли моя печали… / 

Б.Л.Васильев. – Москва : 

Вагриус, 1997. – 352 с. 

Дом, который построил 

дед / Б.Л.Васильев. – 

Москва : Инициатор, 

1992. – 336 с. 

Были и небыли : роман 

: в 2 кн. / Б.Л.Васильев. 

– Москва : Инициатор, 

1992. 



      Фёдор Сергеевич Волохов 
                                 (1912-1990) 

Прозаик, драматург, публицист. Родился 7(20).07.1912 г. в 

с.Большетроицкое Новооскольского уезда Курской губернии. Окончил 

Воронежский сельскохозяйственный институт в 1935 г. Работал по 

специальности, заведовал отделом в «Молодом коммунаре», с 1940 г. –   

в редакции альманаха «Литературный  Воронеж». Участник Великой 

Отечественной войны, прошёл с боями путь от Воронежа до Вены. После 

демобилизации в 1948 г. возвращается в редакцию газеты «Коммуна», 

главный редактор журнала «Подъём» (1959-1973). Печатался с 1936 г. 

Член Союза писателей СССР с 1955 г. 

Не шуми ты, 

рожь… / 

Ф.C.Волохов. – 

Воронеж : Кн. 

изд-во, 1954. – 

246 с. 

Кленовые 

листья / 

Ф.С.Волохов. 

– Воронеж : 

Обл. кн. изд-

во, 1941. –   

88 с. 

Годовые кольца / 

Ф.С.Волохов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1988. – 320 с. 
Неприметный 

человек / 

Ф.С.Волохов. – 

Воронеж : Кн. изд-во, 

1957. – 180 с. 

Старый друг / 

Ф.C.Волохов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1979. – 328 с. 
Седой юноша / 

Ф.C.Волохов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1968. – 206 с.  

Всюду жизнь / Ф.С.Волохов. – 

Воронеж : Центр.-Чернозём. кн. 

изд-во, 1964. – 304 с. 



Юрий Даниилович Гончаров 
                               (1923-2013) 

Прозаик, мемуарист. Родился 24.12.1923 г. в Воронеже. Участник Великой 

Отечественной войны. С первых дней войны был бойцом истребительного 

батальона, сформированным из воронежских комсомольцев и рабочих. Весной 

1943 г. был призван в армию, участвовал в летних боях под Харьковом и 

Белгородом, был ранен и демобилизован по состоянию здоровья. Окончил 

Воронежский педагогический институт в 1946 г., Высшие литературные курсы 

(1960). Работал сотрудником Воронежского областного книгоиздательства, 

корреспондентом «Молодого коммунара», редактором отдела прозы журнала 

«Подъём» . Член Союза писателей СССР  с 1949 г. Лауреат премии Союза 

писателей РСФСР (1980), Государственной премии РСФСР (1986), Воронежской 

областной литературной премии им. А.П.Платонова (1997). Почётный доктор 

наук Воронежского государственного университета (1998). Ряд произведений 

был переведён на европейские языки. В г. Бутурлиновке Межпоселенческая 

центральная районная библиотека носит имя нашего соотечественника.             

В 2014 г. на фасаде здания школы № 28 г. Воронежа Ю. Д. Гончарову была 

открыта мемориальная доска.  

Избранные произведения 

: в 2 т. / Ю.Д.Гончаров.  - 

Москва : Совет. Россия, 

1983. – Т. 1. - 512 с. ; Т. 2. 

– 494 с. 

Возвращение в строй / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Обл. кн. изд-

во, 1945. – 14 с. 
Рассказы / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Обл. кн. изд-

во, 1948. – 108 с. 

Вспоминая Паустовского. 

Предки Бунина / 

Ю.Д.Гончаров. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 

1972. – 180 с. 



Юрий Даниилович Гончаров 

Повесть о ровеснике 

/ Ю.Д.Гончаров. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1957. –   

184 с. 

Любимая наша 

земля / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Обл. кн. 

изд-во, 1952. –   

196 с. 

Дезертир / Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Центр-Чернозём. 

кн. изд-во, 1965. – 276 с. 

Голубое озеро / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1964. – 332 с. 

Трое с винтовками / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1966. – 192 с. 

Привет из открытого 

моря / Ю. Д.Гончаров. 

– Воронеж : Кн. изд-во, 

1960. – 188 с. 

Костёр над обрывом / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1964. – 318 с. 

Повести / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1958. – 356 с. 

Рождение 

солдата / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Кн. 

изд-во, 1953. –  

56 с. 

Ирина / 

Ю.Д.Гончаров. 

– Воронеж : Кн. 

изд-во, 1954. – 

24 с. 



Юрий Даниилович Гончаров 
                              

Большой марш / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Москва: Современник, 

1986. – 672 с. 

Жизнь тому 

назад / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. 

изд-во, 1988. – 

512 с. 

Ожидания / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1985. – 384 с. 

Шашка командарма / 

Ю.Д.Гончаров. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1983. – 512 с.  

Оплатится 

радостью / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Москва : 

Современник, 1977. 

– 368 с. 

Сто холодных ночей 

/ Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1970. – 222 с. 

Поле сражения / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1977. – 408 с. 

Целую ваши 

руки / 

Ю.Д.Гончаров. 

– Москва : 

Современник, 

1981. – 512 с. 

Сердце, полное света / 

Ю.Д.Гончаров. - 

Москва : Современник, 

1975. – 448 с. 

Дыханье павших / 

Ю.Д.Гончаров. – Воронеж 

: Центр.-Чернозём. кн. 

изд-во, 1980. – 480 с. 

Трое с винтовкой / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1979. – 96 с. 
Нужный человек / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1973. – 240 с. 



Юрий Даниилович Гончаров 
                               (1923-2013) 

Бардадым – король 

чёрной масти / 

В.Кораблинов, 

Ю.Гончаров. – Воронеж : 

АЛЕКСАНДР ПРАС, 1995. 

– 544 с. 

Пылающий огонь и 

буря / Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Изд-во им. 

Е.А.Болховитинова, 

2005. – 432 с. 
Во дни отчаяния и 

надежд / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Центр 

духов. возрождения 

Чернозём. края, 2010. 

– 512 с. 

Огненное лето / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. 

изд-во, 1990. – 

464 с. 

Верность и терпение / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : ИПФ Воронеж, 

2003. – 720 с. 

Теперь – 

безымянные… / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Москва : Правда, 

1990. - 480 с. 

В голубом блеске 

Альтаира / Ю.Д.Гончаров. 

– Воронеж : Центр духов. 

возрождения Чернозём. 

края, 2008. – 720 с. 

Княжна Джаваха / 

Ю.Д.Гончаров. – 

Воронеж : Река 

Времени, 2007. – 66 с. 



      Михаил Иванович Демиденко 
                                    (1929-2003) 

Скифское 

золото / 

М.И.Демиденко. 

– Ленинград : 

Лениздат, 1966. 

– 230 с. 

Девочка из детства / 

М.И.Демиденко. – 

Ленинград : Совет. 

писатель, 1981. – 

288 с. 

Прозаик, киносценарист, переводчик. Родился 10.04.1929 г. в Воронеже. Великую 

Отечественную войну встретил на Кавказе, подростком сбежал на фронт, был 

ранен, оказался в оккупации (г. Пятигорск). В Воронеж вернулся после его 

освобождения от немцев, окончил школу. Школьником начал работать 

внештатным корреспондентом областного радио и газеты «Коммуна». Первый 

рассказ опубликовал в 1952 г. в альманахе «Литературный Воронеж». Служил 

военным переводчиком в Китае и Северной Корее. С 1955 г. жил в Ленинграде, 

окончил Ленинградский государственный университет в 1959 г. Работал 

спецкором «Литературной газеты», на телевидении, писал киносценарии. Во 

многих произведениях М.И.Демиденко отразились реалии его воронежского 

детства и юности. Член Союза писателей СССР с 1968 г. 

Воронеж – река 

глубокая / 

М.И.Демиденко. – 

Ленинград : Совет. 

писатель, 1987. – 

432 с. 

Девочка из детства / 

М.И.Демиденко. – 

Ленинград : Лениздат, 

1989. – 512 с. 

Девочка из детства 

/ М.И.Демиденко. – 

Ленинград : Совет. 

писатель, 1972. – 

192 с. 



Михаил Иванович Демиденко 
                            

За великой стеной / 

М.И. Демиденко. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1978. – 320 с. 
Абрикосовая косточка / 

М.И.Демиденко. – 

Москва, Ленинград : 

Совет. писатель, 1962. 

– 148 с. 

Приключения 

Альберта Козлова / 

М.И.Демиденко. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1968. –   

256 с. 

Дневник пройдохи 

Ке / М.И.Демиденко. 

– Ленинград : 

Лениздат, 1976. – 

240 с. 

«…Назову тебя Юркой!» 

/ М.И.Демиденко. – 

Ленинград : Лениздат, 

1963. – 172 с. 

Приключения 

Альберта Козлова / 

М.И.Демиденко. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1971. – 360 с. 

Абрикосовая 

косточка. Назову 

тебя Юркой! / 

М.И.Демиденко. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1966. – 

256 с.  



Михаил Георгиевич Домогацких 
                                      (1923-2000) 

Прозаик. Родился 29.07.1923 г. в д. Воскресеновке Усманского уезда 

Воронежской губернии. Участник Великой Отечественной войны. Окончил 

Воронежский государственный университет (1949), Высшую 

дипломатическую школу Министерства иностранных дел СССР (1953). 

Печатался с 1947 г. Работал в редакции газеты «Коммуна», главным 

редактором «Молодого коммунара». Журналист-международник, 

собственный корреспондент газеты «Правда» в КНР, Африке, Индонезии, 

Индокитае. Член Союза писателей СССР (1984), заслуженный работник 

культуры РСФСР. 

Повесть о 

десантниках / 

М.Г.Домогацких. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1961. – 136 с. 
Особое задание / 

М.Г.Домогацких. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1976. – 208 с.  

Последний штурм / 

М.Г.Домогацких. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1987. – 

400 с. 

Южнее реки Бенхай 

/ М.Г.Домогацких. – 

Москва : Известия, 

1987. – 464 с. 

Далёкое созвездие / 

М.Г.Домогацких. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1967. – 208 с. 

Народ раздвигает горы 

/ М.Г.Домогацких. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1959. – 238 с. 

Ожерелье экватора / 

М.Г.Домогацких. – Москва : 

Мысль, 1980. – 384 с. 

Утро Тибета / 

М.Г.Домогацких. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1962. – 174 с. 



 Борис Александрович Дьяков 
                               (1902-1992) 

Прозаик, драматург, очеркист. Родился 01.06.1902 г. в Воронеже. Участник 

Гражданской войны и Великой Отечественной войны. С 1920 г. работал на 

различных административных должностях в губернских учреждениях. 

Сотрудник газеты «Коммуна» (1929 г.), с 1935 г. – сотрудник 

«Сталинградской правды». После войны жил в Москве, работал в 

Правлении Союза писателей РСФСР. В 1949 г. был необоснованно 

репрессирован. Член Союза писателей СССР (1958). 

Пережитое / 

Б.А.Дьяков. – Москва : 

Сов. Россия, 1987. – 

736 с. 

Мужество любви / 

Б.А.Дьяков. – Москва : 

Современник, 1982. – 

670 с. 

Символ веры / 

Б.А.Дьяков. – Москва : 

Современник, 1977. – 

320 с. 

Годы молодые… / 

Б.А.Дьяков. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. 

изд-во, 1970. – 224 с. 

Герой Кара-Кумов / 

Б.А.Дьков. – 

Воронеж : Коммуна, 

1934. – 80 с. 

Потомки Прометея 

/ Б.А.Дьяков. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1985. – 

336 с. 

Человек, опередивший 

время / Б.А.Дьяков, 

М.С.Пенкин. – Москва : 

Искусство, 1962. – 86 с. 

Дорога к звёздам / 

Б.А.Дьяков, 

М.С.Пенкин. – 

Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1949. – 

128 с. 



Владимир Яковлевич Евтушенко 
                                    (1925-2013) 

Прозаик, поэт, драматург. Родился 14.07.1925 г. в с. Белогорье Острогожского 

уезда Воронежской губернии. Участник Великой Отечественной войны. За 

ратные подвиги удостоен двух орденов Отечественной войны, ордена «Красной 

Звезды», медали «За отвагу». После войны вернулся в родное село, работал в 

райкоме комсомола, редактором районной газеты (1951-1957). Главный 

редактор газеты «Коммуна» в 1965-1989 гг. Окончил Воронежский 

государственный педагогический институт в 1953 г., Высшую партийную школу 

при ЦК КПСС (1959). Руководитель пресс-центра областного Совета ветеранов, 

редактор общественной редакции «Живая память». Член Союза журналистов, 

член Союза писателей СССР с 1969 г. 

Войти в «тридцатку» / 

В.Я.Евтушенко. – 

Воронеж : Изд-во им. 

Е.А.Болховитинова, 

2005. – 228 с. 

Тропа 

разведчиков / 

В.Я.Евтушенко. – 

Воронеж : 

Коммуна, 2004. – 

158 с. 

Журавль, упавший с 

неба / В.Я.Евтушенко. 

– Москва : Воениздат, 

1986. – 320 с. 

Встречи с Василием 

Тёркиным / 

В.Я.Евтушенко. – 

Воронеж, 2003. – 22 с. 

Гарусеновский 

летописец / 

В.Я.Евтушенко. – 

Москва : 

Современник, 1981. 

– 400 с. 



Дыхание весны / 

В.Я.Евтушенко. – 

Москва : 

Современник, 

1977. – 270 с. 

Дыхание весны / 

В.Я.Евтушенко. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1975. – 344 с. 

Белогорские соловьи / 

В.Я.Евтушенко. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1965. – 224 с. 

Белогорские соловьи 

/ В.Я.Евтушенко. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1970. – 96 с. 

Белогорские повести / 

В.Я.Евтушенко. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1985. – 302 с. 

Яблоня раздора / 

В.Я.Евтушенко. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1972. – 336 с. 

Гнев сатаны / 

В.Я.Евтушенко. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1974. – 156 с. 

Владимир Яковлевич Евтушенко 
                                      

Причуды железного 

петушка / 

В.Я.Евтушенко. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1970. – 352 с.  

Девушка из Голубой 

Криницы / 

В.Я.Евтушенко. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1967. – 200 с. 

Поросёнок с 

лучком / 

В.Я.Евтушенко. – 

Воронеж : Кн. изд-

во,1963. – 152 с.  



Анатолий Васильевич Иванов 
                                (1914-1996) 

Под нами цель / 

А.В.Иванов. – Минск : 

Мастацкая лiтература, 

1976. – 128 с. 

На Дальнем Востоке / 

А.В.Иванов. – Минск : 

Гос. изд-во БССР, 1962. – 

388 с. 

На Дальнем Востоке / 

А.В.Иванов. – Минск : 

Мастацкая лiтература, 

1986. – 256 с. 

Прозаик. Родился 15.11.1914 г. в г. Землянск Воронежской губернии. Окончил 

в Воронеже школу (1931), Воронежский государственный медицинский 

институт  в 1937 г. Служил врачом в авиационном полку на Дальнем 

Востоке. Участник Великой Отечественной войны. С 1946 г. служил в 

Белорусском военном округе. Первая публикация состоялась в 1933 г. Член 

Союза писателей СССР с 1954 г. 



Егор Александрович Исаев 
                         (1926-2013) 

Избранное в трёх томах / 

Е.А.Исаев. – Воронеж : 

Пресса ИПФ, 2011. – Т. 1. 

Стихотворения и баллады. 

– 336 с. 

Избранное в трёх томах / 

Е.А.Исаев. – Воронеж : 

Пресса ИПФ, 2011. – Т. 2. 

Поэмы. – 206 с. 

Избранное в трёх томах / 

Е.А.Исаев. – Воронеж : 

Пресса ИПФ, 2011. – Т. 3. 

Эссе, статьи, размышления. 

– 336 с. 

Поэт, публицист, переводчик, литературный критик. Родился 02.05.1926 г. в         

с. Коршево Бобровского уезда Воронежской губернии. Участник Великой 

Отечественной войны. Первые стихи были опубликованы в последний год 

войны в армейских газетах «За честь Родины», «На разгром врага». Окончил 

Литературный институт им. А.М.Горького в 1955 г. С 1949 г. публиковался в 

альманахе «Литературный Воронеж». Занимал крупные административные и 

общественные должности в литературно-издательском мире. Член Союза 

писателей СССР (1962). Имеет ряд правительственных наград: Герой 

Социалистического Труда (1986), лауреат Ленинской премии (1980), 

Государственной премии СССР (1986). Почётный гражданин Воронежской 

области (2000).  



Егор Александрович Исаев 
                              

Избранные произведения / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Ветеран Отчизны, 2005. –  

Т. 2. Уроки горизонта. –   

360 с. 

Избранные произведения / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Ветеран Отчизны, 2005. –    

Т. 1. Кремень-слеза. – 364 с. 

Избранные произведения / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Художеств. лит., 1990. -      

Т. 1. Стихотворения. 

Баллады. Поэмы. – 304 с. 

Избранные произведения / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Художеств. лит., 1990. –   

Т. 2. Статьи-размышления. 

– 336 с. 

Поэмы / Е.А.Исаев. – 

Москва : Художеств. 

лит., 1983. – 200 с. 

Поэмы / Е.А.Исаев. – 

Москва : Современник, 

1987. – 256 с. 



Егор Александрович Исаев 

Даль памяти. Суд 

памяти / Е.А. Исаев. 

– Ленинград : 

Лениздат, 1981. – 

160 с. 

Суд памяти / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Совет. Россия, 1971. – 

88 с. 

Даль памяти / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Современник, 1981. – 

112 с. 

Даль памяти. Суд 

памяти / Е.А.Исаев. 

– Москва : 

Художеств. лит., 

1981. – 336 с. 

Даль памяти / 

Е.А.Исаев. – 

Москва : 

Современник, 

1977. – 118 с. 
Суд памяти / 

Е.А.Исаев. – 

Москва : 

Художеств. лит,, 

1964. – 136 с. 

Суд памяти / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Совет. писатель, 1963. 

– 120 с. 

Суд памяти / 

Е.А.Исаев. – Москва 

: Современник, 

1973. – 144 с. 

Суд памяти / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Молодая гвардия, 

1967. – 128 с. 



Егор Александрович Исаев 

И век и миг… / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Молодая гвардия, 2009. 

– 304 с. 

Чувство глагола / Е.А.Исаев. 

– Москва : Современник, 

1985. – 336 с. 

Жизнь прожить… / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Воен. изд-во, 1984. – 

160 с. 

Поговорим как 

современники / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Молодая гвардия, 

1987. – 208 с. 

Стихотворения и поэмы 

/ Е.А.Исаев. – Москва : 

Молодая гвардия, 1989. 

– 144 с. 

Над волнами Дуная / 

Е.А.Исаев. – Москва 

: Воен. изд-во, 1955. 

– 64 с. 

Забвению не подлежит / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Совет. писатель, 1986. – 

96 с. 

Жизнь прожить… / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Молодая гвардия, 1979. 

– 224 с. 

Колокол света / 

Е.А.Исаев. – 

Москва : Правда, 

1984. – 320 с. 

Дорога к другу / 

Е.А.Исаев. – Москва : 

Совет. Россия, 1984. – 

144 с. 



Евгений Васильевич Карпов 
                                (1919-2016) 
Прозаик, очеркист, переводчик. Родился 06.10.1919 г. на х. Эсауловка близ          

ст. Россошь Острогожского уезда Воронежской губернии. Жил в Россоши по 

1934 г. Участник Великой Отечественной войны. Окончил Литературный 

институт им. А.М.Горького (1954). Первая книга рассказов вышла в 1956 г. 

Ответственный секретарь Ставропольской организации Союза писателей (1968-

1970). С конца 1990-х гг. жил в Киеве. Член Союза писателей СССР (1960), 

заслуженный работник культуры РСФСР (1969). 

Всё было как было / 

Е.В.Карпов. – Киев : 

Варта, 2008. – 406 с. 

Не родись 

счастливым / 

Е.В.Карпов. – 

Ставрополь : Кн. 

изд-во, 1977. – 

382 с. 

Синие ветры / 

Е.В.Карпов. – 

Ставрополь : Кн. изд-

во, 1969. – 304 с. 

Не родись 

счастливым / 

Е.В.Карпов. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1965. – 

248 с. 

Моя любовь / 

Е.В.Карпов. – 

Липецк : Кн. изд-

во, 1963. – 272 с.  

Твой брат / 

Е.В.Карпов. – 

Ставрополь : Кн. изд-

во, 1975. – 172 с. 

Повести. Рассказы / 

Е.В.Карпов. – Москва : Совет. 

Россия, 1979. – 416 с. 

Повести / 

Е.В.Карпов. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1968. – 

368 с. 

Буруны / Е.В.Карпов. 

– Ставрополь : Кн. 

изд-во, 1985. – 224 с. 



Михаил Иванович Касаткин 
(1922-2015) 

Поэт, прозаик, Почётный гражданин г. Боброва. Родился 03.08.1922 г. в 

слободе Азовка, ныне в черте г. Бобров. Участник Великой 

Отечественной войны. Окончил московскую Военно-политическую 

академию им. В. И. Ленина (1950), Вологодский государственный 

педагогический институт (1952). Работал директором средней школы в 

р. п. Рамонь (до 1960). Публиковался во многих центральных 

журналах. Автор 20 книг стихов и прозы, начиная со сборника «Зарева» 

(Воронеж, 1971). Член Союза писателей СССР с 1972 г. 

Избранное : стихи / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж : ИПФ 

Воронеж, 2006. – Т. 1. 

- 368 с. 

Избранное : проза / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж : ИПФ 

Воронеж, 2006. – Т. 2. - 

612 с. 

Голгофа / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж : ИПФ 

Воронеж, 2001. – 

510 с. 

Голгофа 2 / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж : ИПФ 

Воронеж, 2004. – 

814 с. 



Михаил Иванович Касаткин 

Зарева / М.И.Касаткин. 

–  Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1971. –   104 с. 
Уголёк и Яшонок / 

М.И.Касаткин. – Москва : 

Дет. лит., 1979. – 208 с. 

Первозимок / 

М.И.Касаткин. – 

Москва : Воен. изд-

во, 1985. – 240 с. 

Привокзальные цветы / 

М.И.Касаткин. - Москва 

: Современник, 1979. – 

96 с.  

Трудный экзамен / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1982. – 264 с. 

Первые рассказы 

и случайные 

недоразумения / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж : ИПФ 

Воронеж, 2007. – 

176 с. 

За линией фронта / 

М.И.Касаткин. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1978. – 160 с. 

Заповедные годы / 

М.И.Касаткин. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1981. – 

80 с. 



Михаил Иванович Касаткин 
(1922-2015) 

Глубинные разломы / 

М.И.Касаткин. – Воронеж 

: ИПФ Воронеж, 2000. – 

404 с. 

Тепло угасающего 

костра / М. И.Касаткин. 

– Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1997. – 448 с. 

В круговерти вихрей / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1997. – 480 с. 

Полоса отчуждения / 

М.И.Касаткин. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1998. – 512 с. 

На огненной черте / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж : Инфа, 

1995. – 448 с. Последний маршрут 

/ М. И. Касаткин. – 

Воронеж : ИПФ 

Воронеж, 2004. – 

560 с. 

Последний шаг / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж  : ИПФ 

Воронеж, 2005. –   

704 с. 

Унесённые временем / 

М.И.Касаткин. – Воронеж 

: ИПФ Воронеж, 1998. – 

348 с. 

На перепутье / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж : Изд-во им. 

Е.А.Болховитинова, 

2005. – 190 с. 

Тлеющие угли 

погасшего костра / 

М.И.Касаткин. – 

Воронеж : ИПФ 

Воронеж, 2005. – 736 с. 



      Павел Ефимович Касаткин 
                                    (1915-1987) 

Поэт. Родился 1(14).12.1915 г. в с. Семено-Александровка Бобровского уезда 

Воронежской губернии. Учился в сельской школе, потом в г. Боброве, школе 

фабрично-заводского ученичества (Воронеж), в медицинском техникуме 

(Ленинград).С 1937 г. служил в армии: принимал участие в боях на реке 

Халхин-Гол. Участник Великой Отечественной войны. После демобилизации 

в 1948 г. заведовал медицинским пунктом в Боброве. Специальный 

корреспондент «Молодого коммунара» (1954-1958 гг.). После окончания в 

1958 г. Воронежской высшей партийной школы работал ответственным 

секретарём газеты «На стройке». Печатался как поэт с начала 1940-х гг. в 

военных газетах и коллективных сборниках. Член Союза писателей СССР с 

1960 г. 

Воронежские плёсы / 

П. Е.Касаткин. – 

Воронеж : Кн. изд-во, 

1963. -110 с. Земля Кольцова 

/ П.Е.Касаткин. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1966. – 

88 с. 

Придонье / 

П.Е.Касаткин. 

– Воронеж : 

Кн. изд-во, 

1959. – 88 с. 

Родная степь / 

П.Е.Касаткин. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1953. – 76 с. 

Заповедная 

сторона / 

П.Е.Касаткин. – 

Воронеж : 

Центр.-

Чернозём. кн. 

изд-во, 1987. – 

112 с. 

Золотые ливни / 

П.Е.Касаткин. - 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1961. – 72 с. 



    Илья Иванович Кесслер 
                               (1926-2016) 

Подгоренский край / 

И.И.Кесслер. – 

Воронеж. : Изд-во 

ВГУ, 1994. – 174 с. Повесть о 

влюблённых / 

И.И.Кесслер. – 

Воронеж : Изд-во 

ВГУ, 2003. – 160 с. 

Минувшее / 

И.И.Кесслер. – 

Воронеж : 

Кварта, 2007. – 

256 с. 
Близкое сердцу / 

И.И.Кесслер. – 

Воронеж : Изд-во им. 

Е.А.Болховитинова, 

2005. – 244 с. 

Выбор / 

И.И.Кесслер. – 

Воронеж : Центр 

духов. 

возрождения 

Чернозём. края, 

2012. – 252 с. 

Свет угасших 

звёзд / 

И.И.Кесслер. – 

Воронеж : Изд-

во ВГУ, 2000. – 

360 с.  

Прозаик, публицист, краевед. Родился 27.12.1926 г. в Воронеже. Участник 

Великой Отечественной войны. Окончил Куйбышевский государственный 

педагогический институт в 1955 г. Работал преподавателем русского языка 

и литературы в Куйбышевской области, инспектором гороно, директором 

школ в Воронеже (1957-1980). Занимался историей воронежской культуры 

XIX-XX вв. Член Союза российских писателей с 2004 г. 



Всеволод Владимирович Климов 
                                (1922-1993) 

Прозаик. Родился 20.09.1922 г. в г. Покровск Саратовской губернии. В 1938 г. 

поступил в школу художественной миниатюры (п. Мстера Ивановской области). 

Участник Великой Отечественной войны. Участвовал в боях на территории 

Воронежской и Курской областей, на Украине, в Польше и Чехословакии. После 

демобилизации приехал в Воронеж. Редактор Воронежского облрадиокомитета с 

1948 г., председатель и заместитель председателя  Воронежского комитета по 

радиовещанию и телевидению (1965-1986), главный редактор газеты «Коммуна» 

(1960-1965). Начало литературной деятельности относится к 1948 г. В.В.Климов 

написал сценарии нескольких телевизионных фильмов. Член Союза писателей 

СССР (1958), член Союза журналистов, почётный радист СССР (1966).  

Скачут кони / 

В.В.Климов. – Воронеж : 

Кн. изд-во, 1963. – 166 с. 

Синие ночи / 

В.В.Климов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1973. – 184 с. 

Фронтовая сторона / 

В.В.Климов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1988. – 272 с. 

Гул далёких орудий / 

В.В.Климов. – Воронеж : 

Кн. изд-во, 1958. – 96 с. 

Таинственная дорога / 

В.В.Климов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. 

изд-во, 1981. – 296 с. 

Часовые атаманской горы / 

В.В.Климов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1985. – 128 с. 

Честь 

«Ракеты» / 

В.В.Климов. 

– Воронеж : 

Кн. изд-во, 

1954. – 68 с. 

Фольварк Стары 

Двур / В.В.Климов. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1959. – 60 с. 

Воспоминание о 

пехоте / В.В.Климов. 

– Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1966. – 80 с. 



      Ольга Константиновна Кожухова 
                                           (1922-2007) 

Прозаик, поэтесса. Родилась 20.06.1922 г. в Воронеже. После окончания 

средней школы ушла на фронт медсестрой, позже служила во фронтовой 

печати. Публиковалась с 1937 г. в газетах «Будь готов!», «Молодой коммунар», 

альманахе «Литературный Воронеж». В 1945 г. в Воронеже вышел сборник 

стихов «Белый камень». Окончила Литературный институт имени А.М.Горького в 

1950 г. Автор около 20 изданных в Москве книг прозы. Член Союза писателей 

СССР с 1962 г., лауреат Государственной премии РСФСР (1979). 

Тридцать лет и три года. 

Избранные произведения : в 2 т. / 

О.К.Кожухова. – Москва : Молодая 

гвардия, 1977. – Т 1. - 432 с. ; Т. 2. 

– 368 с. 

Белый камень / 

О.К.Кожухова. – 

Воронеж : Обл. 

кн. изд-во, 1945. 

– 31 с. 

Избранное / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : Художеств. 

лит., 1990. – 496 с. 

Молчание неба / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : Моск. 

рабочий, 1969. – 

480 с. 

Избранное / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : 

Воениздат, 1980. 

– 584 с. 



Ольга Константиновна Кожухова 
                                   

Двум смертям не 

бывать / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : Воениздат, 

1986. – 336 с. 

Донник / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1982. -

320 с. 

Рано утром и 

поздно вечером / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : 

Современник, 1979. 

– 560 с. 

Не бросай слов на 

ветер / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1963. – 

126 с. 
День мой, век мой / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : Воениздат, 

1969. – 408 с. 

Луноцвет / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : 

Современник, 

1988. – 340 с. 

Хлеб, которым 

делишься / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1960. – 

248 с. 

Ранний снег / 

О.К.Кожухова. – 

Москва : 

Художеств. лит., 

1973. – 608 с. 



 Николай Тихонович Коноплин 
                                 (1921-1982) 

Прозаик. Родился 20.04.1921 г. в Воронеже. С началом Великой 

Отечественной войны работал на механическом заводе, ушёл в ополчение. 

Окончил высшие литературные курсы (1963). Публиковался с 1941 г. в 

альманахе «Литературный Воронеж», журналах «Подъём», «Знамя», 

«Смена». Сотрудник газеты «Коммуна», заместитель директора 

межобластного бюро пропаганды художественной литературы (1971-1981), 

заведующий литературной консультацией при Воронежской писательской 

организации. Член Союза писателей СССР с 1957 г. 

В грозном зареве / 

Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1960. – 306 с. 

В грозном зареве / 

Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1959. – 306 с. 

Земляки / 

Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1981. – 280 с. 

Разведка / 

Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1960. – 240 с. 

Цвета времени / 

Н.Т.Коноплин. – 

Москва : 

Современник, 1975. 

– 240 с.  

Что такое весна / 

Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Обл. кн. 

изд-во, 1951. – 154 с. 



Николай Тихонович Коноплин 
                                  

Гори, зорька / 

Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Кн. изд-во, 

1955. – 148 с. 

Бесконечная величина / 

Н.Т.Коноплин. – Москва : 

Современник, 1984. –  

192 с. 

Комендант вертушки / 

Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1970. – 304 с. 

Счёт времени / 

Н.Т.Коноплин. – Москва 

: Современник, 1978. – 

224 с. 

Люди с удивлёнными 

глазами / Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1966. – 416 с. 

Верю / 

Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1964. – 210 с. 

В лунном свете / 

Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1965. – 224 с. 

Никитин-музыкант 

/ Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1957. – 24 с. 

Радости и печали / 

Н.Т.Коноплин. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1956. – 220 с. 

Вега – звезда 

утренняя / 

Н.Т.Коноплин. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1963. – 116 с. 



         Алексей Михайлович Кочербитов 
                                                (1922-1988) 

Поэт. Родился 22.03.1922 г. в с. Зубовка Кутузовского района 

Самарской области. Среднюю школу окончил в г. Лысьва Пермской 

области (1940). Участник Великой Отечественной войны. Учился в 

Военном институте иностранных языков, работал переводчиком за 

рубежом. Заочно окончил Литературный институт им. А.М.Горького 

(1954). В 1955-1965 гг. работал в Воронежском книжном 

издательстве. 

Раздумья / 

А.М.Кочербитов. – 

Воронеж : Кн. изд-во, 

1958. – 68 с. 

Цена земли / 

А.М.Кочербитов. 

– Воронеж : Кн. 

изд-во, 1963. – 

96 с. 

Улица Горького / 

А.М.Кочербитов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1965. – 80 с. 

Цвет всей жизни – человек / 

А.М.Кочербитов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 

1984. – 96 с. 

Красное и чёрное / 

А.М.Кочербитов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1967. – 96 с. 

За круглым столом 

/ А.М.Кочербитов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1981. – 104 с. 

Ладони друга / 

А.М.Кочербитов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1976. – 96 с. 

Второе цветение / 

А.М.Кочербитов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1973. – 128 с. 

 

Радуга зимой / 

А.М.Кочербитов. 

– Воронеж : 

Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1970. 

– 128 с. 



Семён Моисеевич Кривошеин 
                           (1899-1978) 

Прозаик, мемуарист. Генерал-лейтенант танковых войск. Герой Советского 

Союза (1945). Родился 16.11.1899 г. в Воронеже. Жил и учился в                      

г. Острогожске Воронежской губернии. В Красной Армии служил с 1918 г. 

Окончил Военную академию им. М.В.Фрунзе (1931), Высшие академические 

курсы при Академии Генштаба (1952). Участник Гражданской войны, 

гражданской войны в Испании 1936-1939 гг., боёв с японскими войсками у 

озера Хасан в 1938 г., советско-финляндской войны 1939-1940 гг. В годы 

Великой Отечественной войны командовал танковым корпусом. В 1953 г. 

уволился в запас и занялся литературной деятельностью. Жил и работал в 

Москве. Почётный гражданин городов Острогожск (в 2005 г. установили бюст 

Героя) и Алексеевка (Белгородская область). Именем С.М.Кривошеина 

названа улица в Воронеже. 

Чонгарцы / 

С.М.Кривошеин. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1975. – 272 с. 

Ратная быль / 

С.М.Кривошеин. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1962. – 256 с. 

Сквозь бури / 

С.М.Кривошеин. – 

Москва : Молодая 

гвардия, 1959. – 254 с. 

Междубурье / 

С.М.Кривошеин. – 

Белгород, Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. 

изд-во, 1964. – 280 с. 

Междубурье / 

С.М.Кривошеин. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1968. – 256 с. 



Евгений Дмитриевич Люфанов 
                             (1908-1989) 

Прозаик, драматург. Родился 20.01.1908 г. в Моршанске Тамбовской 

губернии. Окончив среднюю школу, переехал в Ленинград и работал 

на заводе. В 1927 г. опубликовал первые рассказы в газете «Смена», 

первую книгу - «Повесть о барашевских днях» - выпустил в 1931 г. 

Участник Великой Отечественной войны. Пошёл добровольцем в 

народное ополчение, в Кировскую дивизию, служил военным 

корреспондентом дивизионной газеты. В Воронеже с 1959 г. В течение 

ряда лет руководил Воронежской писательской организацией. На 

доме, где жил Е. Д. Люфанов, установлена мемориальная доска 

(1994). Член Союза писателей СССР с 1934 г. 

Великое сидение / 

Е.Д.Люфанов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 

1984. – 480 с. 

Великое сидение / 

Е.Д.Люфанов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1986. – 544 с. 
Великое сидение / 

Е.Д.Люфанов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 

1986. – 544 с. 
Великое сидение : роман : в 2 кн. / 

Е.Д.Люфанов. – Тверь : Прометей ; 

Калуга : Негоциант, 1994.  



Евгений Дмитриевич Люфанов 
                                  

Самый короткий путь / 

Е.Д.Люфанов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1970. – 472 с. 

Самый короткий путь / 

Е.Д.Люфанов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1990. – 320 с. 

Самый короткий 

путь / Е.Д.Люфанов. 

– Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1970. – 472 с. 
Самый короткий путь / 

Е.Д.Люфанов. – 

Москва : Современник, 

1980. – 608 с.  

Мятежная юность / 

Е.Д.Люфанов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1985. – 272 с. 

Мятежная юность / 

Е.Д.Люфанов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1977. – 264 с. 

Путь / Е.Д.Люфанов. – 

Ленинград ; Москва : 

Художеств. лит., 1932. – 

240 с. 

Девушка из Заречья / 

Е.Д.Люфанов. – 

Ленинград : Совет. 

писатель, 1959. – 246 с. 

Жигули / Е.Д.Люфанов. – 

Москва ; Ленинград : 

Искусство, 1951. – 104 с. 

Молодецкий курган / 

Е.Д.Люфанов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 

1980. – 296 с. 



  Евгений Дмитриевич Люфанов 

Накануне счастья / 

Е.Д.Люфанов. – Москва : 

Совет. Россия, 1963. – 

150 с. 

Накануне счастья / 

Е.Д.Люфанов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1964. – 152 с. 

Набат / Е.Д.Люфанов. – 

Москва : Современник, 

1974. – 336 с. 

Набат / Е.Д.Люфанов. – 

Воронеж : Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1969. – 424 с. 

Набат / Е.Д.Люфанов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1967. – 464 с. 

Набат / Е.Д.Люфанов. 

– Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1988. – 464 с. 

Набат / Е.Д.Люфанов. – 

Воронеж : Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1967. – 464 с. 

Набат / Е.Д.Люфанов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1979. – 452 с. 



 Дмитрий Константинович Остров 
                                      (1906-1971) 

Прозаик. Настоящая фамилия Остросаблин. Родился 29.07.1906 г. в        

г. Борисоглебске Тамбовской губернии. Окончил среднюю школу. С  

1928 г. проживал в Ленинграде, где работал на текстильной фабрике, 

занимался в литературной группе «Резец». Первая публикация 

состоялась в 1929 г. Незаконно репрессирован в 1935 г. и сослан в 

Красноярский край. Участник Великой Отечественной войны. Член 

Союза писателей СССР. 

Разные годы / 

Д.К.Остров. – 

Ленинград : Совет. 

писатель, 1956. – 

168 с. 

Стоит гора высокая 

/ Д.К.Остров. – 

Ленинград : 

Лениздат, 1959. – 

316 с. 
Стоит гора высокая / 

Д.К.Остров. – Москва, 

Ленинград : 

Художеств. лит., 1964. 

– 356 с. 

Повести, рассказы / 

Д.К.Остров. – 

Ленинград : 

Лениздат, 1972. – 

360 с. 

Перед лицом жизни 

/ Д.К.Остров. – 

Ленинград : 

Лениздат, 1977. – 

400 с. 

Перед лицом жизни 

/ Д.К.Остров. – 

Ленинград : Совет. 

писатель, 1969. – 

304 с. 



Борис Глебович Песков 
                      (1909-1944) 

Прозаик, очеркист. Родился 16.08.1909 г. в Тамбове. В Воронеже с 1929 г. 

Окончил литературное отделение Воронежского государственного 

педагогического института (1932). Преподавал в школе, был активным 

автором журнала «Подъём», газеты «Будь готов»» и «Молодого 

коммунара». Участник Великой Отечественной войны, погиб на фронте. 

Годовые кольца / 

Б.Г.Песков. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1955. – 276 с. 

Рассказы / 

Б.Г.Песков. – 

Воронеж : Обл. кн. 

изд-во, 1946. – 112 с. 

Избранное / Б.Г.Песков. 

– Воронеж : Обл. кн. изд-

во, 1951. – 244 с. 

Страсть / Б.Г.Песков. – 

Воронеж : Коммуна, 

1935. – 80 с. 

Страсть / Б.Г.Песков. – 

Воронеж : Коммуна, 

1933. – 156 с. 

Из фронтового 

дневника / 

Б.Г.Песков. – 

Воронеж : Обл. кн. 

изд-во, 1944. – 48 с. 

Два товарища / 

Б.Г.Песков. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1956. – 36 с. 

Рассказы / 

Б.Г.Песков. – 

Воронеж : 

Обл. кн. изд-

во, 1936. –  

170 с. 



Андрей Платонович Платонов 
                                 (1899-1951) 

Прозаик, поэт, драматург, публицист. Настоящая фамилия Климентов. Родился 

16.08.1899 г. в пригороде Воронежа Ямская слобода. Окончил в Воронеже 1-е 

высшее начальное училище (1914), железнодорожный политехникум (1921). 

Учился на историко-филологическом факультете Воронежского 

государственного университета. Трудовую деятельность начал в 1914 г. К лету 

1918 г. относятся первые известные публикации стихов. С 1922 г. А.П.Платонов 

был сотрудником губернского земельного отдела, возглавлял в губернии 

мелиоративные работы и электрификацию сельского хозяйства. Одновременно 

занимался журналистикой и литературной деятельностью. В 1926 г. переехал в 

Москву. В годы Великой Отечественной войны А.П.Платонов был фронтовым 

корреспондентом газеты «Красная звезда». Основные произведения писателя 

были опубликованы посмертно. В Воронеже имя А.П.Платонова носят 

областная литературная премия, Центральная городская библиотека, одна из 

гимназий и улиц. В 1999 г. был открыт памятник писателю, установлено 

несколько мемориальных досок. В Воронеже с 2011 г. проводится 

Международный Платоновский фестиваль искусств.  

Избранные произведения : в 2 т. / 

А.П.Платонов. – Москва : Художеств. 

лит., 1978. – Т. 1. Рассказы 1921-1934. 

Повести. - 544 с. 

Избранные произведения : в 2 т. / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Художеств. лит., 1978. – Т. 2. 

Рассказы 1934-1950. – 400 с. 

Собрание сочинений : в 3 т. / 

А.П.Платонов. – Москва : Совет. 

Россия, 1984-1985. 



Андрей Платонович Платонов 
                                  

Дураки на периферии / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Время, 2011. – 736 с. – 

(Собрание). 

Смерти нет! / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Время, 2010. – 544 с. – 

(Собрание). 

Счастливая Москва / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Время, 2010. – 624 с. – 

(Собрание). 

Сухой хлеб / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Время, 2012. – 416 с. – 

(Собрание). 

Эфирный тракт / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Время, 2011. – 560 с. – 

(Собрание). 

Усомнившийся Макар / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Время, 2011. – 656 с. – 

(Собрание). 

Чевенгур. Котлован / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Время, 2009. – 608 с. – 

(Собрание). 

Фабрика литературы / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Время, 2011. – 720 с. – 

(Собрание). 



Андрей Платонович Платонов 
                                  

Избранное / 

А.П.Платонов. – 

Москва : 

Просвещение, 1989. 

– 368 с. 

Избранное / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Правда, 

1983. – 448 с. 

Избранное / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Моск. 

рабочий, 1966. – 

544 с. 

Избранное / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Моск. рабочий, 1988. – 

768 с. 

Избранное / 

А.П.Платонов. – 

Минск : 

Университетское изд-

во, 1989. – 576 с. 

Избранные произведения / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Экономика, 1983. – 880 с. 
Избранное / А.П.Платонов. 

– Москва : Современник, 

1977. – 446 с. 

Избранное / 

А.П.Платонов. – 

Харьков : Прапор, 

1990. – 480 с. 
Избранные произведения / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Мысль, 1983. – 912 с. 



Андрей Платонович Платонов 
                                  

Чевенгур / А.П.Платонов. – 

Москва : АСТ, 2004. – 400 с. 

Чевенгур / А.П. Платонов. 

– Тула : Приок. кн. изд-во, 

1989. – 560 с. 

Чевенгур. Котлован / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Эксмо, 2007. – 752 с 

Чевенгур / А.П.Платонов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 1989. 

– 432 с. 

Чевенгур / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Художеств. 

лит., 1988. – 414 с. 

Чевенгур / 

А.П.Платонов. – Рига : 

Лиесма, 1989. – 384 с. 

Чевенгур / А.П.Платонов. – 

Москва : Совет. писатель, 

1990. – 656 с. 

Чевенгур. Котлован. Ювенильное 

море. Город Градов / 

А.П.Платонов. – Куйбышев : Кн. 

изд-во, 1990. – 636 с. 

Чевенгур / А.П.Платонов. – 

Хабаровск : Кн. изд-во, 1990. – 

560 с. 

Чевенгур / А.П.Платонов. 

– Москва : Высш. шк., 

1991. – 654 с. 



Андрей Платонович Платонов 

Котлован / А.П.Платонов. – 

Екатеринбург : У-Фактория, 

2002. – 752 с. 

Котлован. Ювенильное море / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Художеств. лит., 1987. – 192 с.  

Котлован / А.П.Платонов. – 

Ижевск : Удмуртия, 1989. – 

590 с. 

Котлован / А.П.Платонов. – 

Москва : АСТ ; Ермак, 2004. 

– 400 с. 

Котлован. Ювенильное 

море / А.П.Платонов. – 

Магадан : Кн. изд-во, 1989. 

– 200 с. 

Котлован / А.П.Платонов. – 

Санкт-Петербург : Азбука-

классика, 2002. – 798 с. 

Котлован / А.П.Платонов. 

– Санкт-Петербург : 

Наука, 2000. – 380 с. 

Государственный житель / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Совет. писатель, 1988. – 608 

с.  

Государственный житель / 

А.П.Платонов. – Минск : 

Мастац. лит., 1990. – 704 с. 

Котлован / А.П.Платонов. – 

Москва : Кн. палата, 1988. – 

320 с. 



Андрей Платонович Платонов 
                                  

Ювенильное море / 

А.П.Платонов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 

1988. – 432 с. 

Ювенильное море. Котлован. 

Чевенгур / А.П.Платонов. – Москва : 
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Ювенильное море / 

А.П.Платонов. – Уфа : 

Башкир. кн. изд-во, 1990. 
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Ювенильное море / 

А.П.Платонов. – Иркутск : Изд-
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А.П.Платонов. – Москва : 

Совет. Россия, 1990. – 480 с. 

На заре туманной юности / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Дет. лит., 2005. – 320 с. 



Андрей Платонович Платонов 

Сокровенный человек / 

А.П.Платонов. – Кишинев : Лит. 

артистикэ, 1981. – 640 с. 

Сокровенный человек / 

А.П.Платонов. – Ярославль : 

Верхне-Волж. кн. изд-во, 
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Сокровенный человек / 

А.П.Платонов. – Москва : 
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Сокровенный человек / 

А.П.Платонов. -  Сыктывкар :  

Коми кн. изд-во, 1988. – 288 с. 

Происхождение 

мастера / 

А.П.Платонов. – 

Свердловск : 

Средне-Урал. кн. 

изд-во, 1989. – 

494 с. 

Происхождение мастера / 

А.П. Платонов. – 

Кемерово : Кн. изд-во, 

1977. – 288 с. 

В прекрасном и 

яростном мире / 

А.П.Платонов. – 

Ленинград : 

Лениздат, 1979. – 

416 с. 

Потомки солнца / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Совет. писатель, 1974. – 

592 с. 

Потомки солнца / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Правда, 1987. – 432 с. 

В прекрасном и 

яростном мире / 

А.П. Платонов. – 

Москва : 

Художеств. лит., 

1965. – 630 с. 



Андрей Платонович Платонов 
                                  

Повести и рассказы / 

А.П.Платонов. – Элиста : 

Калмыцкое кн. изд-во, 

1987. – 256 с. 

Повести. Рассказы. Из писем / 

А.П.Платонов. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-во, 

1982. – 454 с. 

Повести и рассказы / 

А.П.Платонов. – 

Ленинград : Лениздат, 

1985. – 704 с. 

Повести и рассказы / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Художеств. лит., 1983. – 

512 с.  

Повести и рассказы / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Художеств. лит., 1989. – 288 с.  

Повести и рассказы / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1988. – 480 с. 

Избранные рассказы / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Совет. писатель, 1958. – 

288 с. 

Рассказы / А.П.Платонов. – 

Москва : Художеств. лит., 

1962. – 256 с. 

Рассказы / 

А.П.Платонов. – 

Красноярск : Кн. изд-

во, 1972. – 252 с. 

Рассказы / 

А.П.Платонов. – 

Южно-Сахалинск : 

Дальневосточ. кн. 

изд-во, 1986. – 224 с.  

Повести и рассказы / 

А.П.Платонов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1969. – 488 с. 



Андрей Платонович Платонов 
                                  

Эфирный тракт / 

А.П.Платонов. – 

Москва : АСТ ; 

Транзиткнига, 2006. – 

288 с.   

Вся жизнь / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Патриот, 

1991. – 368 с. 

Впрок / А.П.Платонов. 

– Москва : Художеств. 

лит., 1990. – 656 с. 

Смерти нет! / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Совет. 

писатель, 1970. – 

400 с.  

Жена машиниста / 

А.П.Платонов. – 

Свердловск : Средне-

Урал. кн. изд-во, 1979. – 

400 с. 

Величие простых сердец 

/ А.П.Платонов. – Москва 

: Моск. рабочий, 1976. – 

408 с. 

Иван Великий / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Совет. 

писатель, 2000. – 

448 с. 

Цветок на земле / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Молодая гвардия, 1983. 

– 416 с. 

По небу полуночи / 

А.П.Платонов. – 

Санкт-Петербург : 

Азбука-классика, 2004. 

– 318 с. 

Че-Че-О / А.П.Платонов. – 

Воронеж : Изд-во им. 

Е.А.Болховитинова, 1999.- 

670 с. 



Андрей Платонович Платонов 
                                  

В сторону заката солнца / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Совет. писатель, 1945. – 

100 с. 

Живя главной жизнью / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Правда, 1989. – 446 с. 

Течение времени / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Моск. 

рабочий, 1971. – 464 с. 

Взыскание погибших / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Школа-

Пресс, 1995. – 672 с. 

Река Потудань / 

А.П.Платонов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1999. – 448 с. 

Чутьё правды / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Совет. Россия, 1990. – 

464 с. 

Одухотворённые люди / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Воениздат, 1963. – 238 с. 

Свежая вода из 

колодца / 

А.П.Платонов. – 

Кемерово : Кн. изд-

во, 1984. – 256 с. 

Июльская гроза / 

А.П.Платонов. – Уфа : 

Башкир. кн. изд-во, 

1980. – 272 с. 

Счастливая Москва / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Гудьял-

Пресс, 1999. – 592 с. 



Андрей Платонович Платонов 
                                  

Неизвестный цветок / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Дет. лит., 2002. – 240 с. 

Сказки и рассказы Андрея 

Платонова. – Воронеж : Центр 

духов. возрождения Чернозём. 

края, 2009. – 176 с. 

Волшебное кольцо / 

А.П.Платонов. – Москва : Рус. 

кн., 1993. – 160 с. 

Ноев ковчег / 

А.П.Платонов. – Москва : 

Вагриус, 2006. – 464 с. 

Проза / А.П.Платонов. – 

Москва : Слово, 1999. – 

648 с. 

Солдат и царица / 

А.П.Платонов. – 

Москва : Современ. 

писатель, 1993. –  

128 с. 

«…я прожил жизнь» : Письма. 

1920-1950 гг. / А.П.Платонов. –

Москва : Астрель, 2013. – 686 с. 



Пётр Николаевич Прудковский 
                                    (1900-1988) 

Прозаик. Родился 12(24).08.1900 г. в Москве. С 1915 г. жил в г. Острогожске 

Воронежской губернии, где окончил школу. Редактор уездной газеты, с 1927 г. – 

сотрудник «Коммуны». С 1937 г. работал в Воронежском областном 

книгоиздательстве (стал директором в 1953 г.). Участник Великой 

Отечественной войны: главный редактор дивизионной газеты «В бой за 

Родину!» (1941-1945 гг.). Член Союза писателей СССР с 1935 г. Почётный 

гражданин г. Острогожска (1967 г.). 

Бригада / 

П.Н.Прудковский. 

– Воронеж : 

Коммуна, 1933. – 

128 с. 

Рассказы / 

П.Н.Прудковский. 

– Воронеж : Обл. 

кн. изд-во, 1950. 

– 124 с. 

Красная осень / 

П.Н.Прудковский. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1957. – 312 с. 

Так начиналась 

юность / 

П.Н.Прудковский. 

– Воронеж : 

Центр.-

Чернозём. кн. 

изд-во, 1967. – 

256 с. 

Касиловцы / 

П.Н.Прудковский. 

– Воронеж: Обл. 

кн. изд-во, 1940. – 

356 с.  

Время молодым / 

П.Н.Прудковский. 

– Воронеж : 

Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1964. – 

168 с. 

По волчьему 

следу / 

П.Н.Прудковский. 

– Воронеж : Обл. 

кн. изд-во, 1955. 

– 96 с. 



Иван Захарович Пущин 
                       (1923-1977) 

Поэт. Родился 25.08.1923 г. в с. Махровка Борисоглебского уезда 

Тамбовской губернии. Школу окончил в родном селе. Участник 

Великой Отечественной войны. После войны служил в рядах 

Советской Армии. С 1954 г. жил в Воронеже. В 1960-е гг. работал в 

панинской районной газете. В Воронеже были изданы три сборника 

стихов и поэм. В Махровской средней школе был создан музейный 

уголок, посвящённый И.З.Пущину. 

Заветный адрес / 

И. З. Пущин. – 

Воронеж : Кн. изд-во, 

1957. – 68 с. 

Под открытым небом / 

И. З. Пущин. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1976. – 64 с. 

Под солнцем и 

грозами / И. З. Пущин. 

– Воронеж : Кн. изд-во, 

1961. – 80 с. 



 Николай Владимирович Романовский 
                                             (1909-1944) 

Прозаик, литературный критик, литературовед. Родился  

06.12.1909 г. в с. Коденцово Острогожского уезда Воронежской 

губернии. Окончил литературное отделение педагогического 

факультета Воронежского государственного университета (1931). 

Преподавал в Воронежском педагогическом институте. 

Литературную деятельность начал с 1927 г. Член бюро 

Воронежского общества крестьянских писателей (1929). В начале 

Великой Отечественной войны вступил в Воронежский 

истребительный батальон. 13 января 1944 г. погиб при 

выполнении боевого задания, и был похоронен в белорусском 

городе Речица. 

Единство / 

Н. В. Романовский. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1945. – 160 с. 

По фронтовым 

дорогам / 

Н. В. Романовский. – 

Воронеж : Кн. изд-во, 

1958. – 208 с. 

По фронтовым дорогам / 

Н. В. Романовский. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 1971. 

– 316 с. 

Избранное / 

Н. В. Романовский 

– Воронеж : Обл. 

кн. изд-во, 1950. – 

164 с. 

Единство / 

Н.В.Романовский. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1954. – 220 с. 



   Григорий Никандрович Рыжманов 
                                               (1907-1985) 

Поэт. Родился 18.09.(01.10)1907 г. на хуторе Дядин Богучарского 

уезда Воронежской губернии. Учился в Богучарском 

педагогическом техникуме. После окончания Воронежского 

государственного университета (1931 г.) работал литературным 

сотрудником областных газет, журнала «Подъём», в Воронежском 

областном книгоиздательстве. В годы Великой Отечественной 

войны служил в армии, участвовал в боях, работал в редакциях 

дивизионной и уже после войны – бригадной газет. Печататься 

стал с 1928 г. Член Союза писателей СССР с 1935 г. 

Мастерёнок / 

Г. Н. Рыжманов. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1962. – 48с.  

Лепта / 

Г. Н. Рыжманов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1968. – 96 с. 

Стихи и поэмы / 

Г. Н. Рыжманов. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1954. – 164 с. 

Отрада / 

Г. Н. Рыжманов. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1937. – 80 с. 



Иван Васильевич Сидельников 
                                  (1918-2000) 

Прозаик, публицист. Родился 14.11.1918 г. в с. Средний Икорец 

Бобровского уезда Воронежской губернии. Окончил 

Бутурлиновский техникум советской торговли (1939 г.). Работал 

товароведом на Дальнем Востоке и литсотрудником районной 

газеты в Бутурлиновке. Во время Великой Отечественной войны 

около трёх лет провёл на фронте в должности политработника, 

получил ранение. Награждён боевыми орденами и медалями. 

После демобилизации был редактором богучарской районной 

газеты, работал в областных газетах «Коммуна» и «Молодой 

коммунар». Член Союза писателей СССР с 1967 г. 

Комиссары / 

И.В.Сидельников. 

– Воронеж : 

Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1987. – 

448 с. 

Защитники 

Воронежа / 

И.В.Сидельников. 

– Воронеж : Кн. 

изд-во, 1956. –   

56 с. 

Пока сердце 

бьётся / 

И.В.Сидельников. 

– Воронеж : 

Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1964. – 

128 с. 

Женщины русских 

селений / 

И.В.Сидельников. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1982. – 144 с. 

Высшее 

испытание / 

И.В.Сидельников. 

– Воронеж : 

Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1983. – 

160 с. 

Пока сердце 

бьётся / 

И.В.Сидельников. 

– Воронеж : 

Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1969. – 

134 с. 



Иван Васильевич Сидельников 

Сердца согревала 

любовь / 

И.В.Сидельников. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1968. – 320 с. 

Неутраченное 

счастье / 

И.В.Сидельников. 

– Воронеж : Кн. 

изд-во, 1957. – 

224 с. 

Кому поют соловьи 

/ И.В.Сидельников. 

– Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1971. – 216 с. 

Беспокойные 

люди / 

И.В.Сидельников. 

– Воронеж : Кн. 

изд-во, 1954. – 

124 с. 

Каждому своё / 

И.В.Сидельников. – 

Воронеж : Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1991. – 160 с. 

Солдатские 

судьбы / 

И.В.Сидельников. 

– Воронеж : 

Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1977. – 

96 с. 

Неутраченное 

счастье / 

И.В.Сидельников. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1965. – 376 с. 

Неутраченное 

счастье / 

И.В.Сидельников. 

– Воронеж : 

Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 260 с. 

Неутраченное 

счастье / 

И.В.Сидельников. 

– Воронеж : Кн. 

изд-во, 1959. – 

292 с. 



Михаил Петрович Сорокин 
                             (1927-1981) 

Прозаик. Родился 02.08.1927 г. в с. Большие Алабухи Борисоглебского уезда 

Тамбовской губернии. В 1938 г. переехал с родителями в г. Борисоглебск, где 

окончил семилетку и начал свою рабочую деятельность. Осенью 1943 г. ушёл 

добровольцем в Советскую Армию. После демобилизации в 1951 г. окончил 

среднюю школу и поступил в Литературный институт им. А.М.Горького. 

Работал в газете «Борисоглебская правда», на местной студии телевидения, 

заведовал отделом газеты «Строитель коммунизма». Первые рассказы 

печатались с 1955 г. в местной газете, в журнале «Подъём» и коллективных 

сборниках. Член Союза писателей СССР с 1978 г. 

Катины будни / 

М.П.Сорокин. – 

Воронеж : Кн. изд-во, 

1963. – 96 с. 

Свидетели / М.П.Сорокин. – 

Воронеж : Центр.-Чернозём. кн. 

изд-во, 1970. – 148 с. 

После разлуки / 

М.П.Сорокин. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. кн. изд-

во, 1978. – 238 с. 

Свидание в этом году 

/ М.П.Сорокин. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1973. – 208 с. 



Лев Иванович Суслов 
                    (1923-2006) 

Мальчишки / Л.И.Суслов. – 

Воронеж : Кн. изд-во, 1957. 

– 20 с. 

Невидимые тропы / 

Л.И.Суслов. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1969. – 96 с. 

Воронежские рубежи / 

И.Бирюлин, Л. Суслов. 

– Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1972. – 104 с. 

Я найду тебя, Иван! / 

Л.И.Суслов. – Воронеж : 

ИПФ Воронеж, 2008. – 

192 с. 

Прозаик, публицист, краевед. Родился 18.02.1923 г. в г. Лисичанск 

Луганской области (Украина). Участник Великой Отечественной 

войны. Воевал на Юго-Западном, Сталинградском, 3-м Украинском 

фронтах. Окончил Высшую школу контрразведки «Смерш» (1943). В 

1954-1984 гг. Л.И.Суслов – собственный корреспондент, заведующий 

различными отделами в газете «Коммуна». Заслуженный работник 

культуры РСФСР (1980). 



             Михаил Фёдорович Тимошечкин 
(1925-2013) 

Поэт, публицист. Родился 26.11.1925 г. в с. Васильевка Новохопёрского района 

Воронежской области. Окончил Московский заочный педагогический институт в 

1952 г. Работал в колхозе, МТС, секретарем райкома ВЛКСМ, литературным 

сотрудником газет, инструктором КПСС, учителем истории. Участник Великой 

Отечественной войны. Член Союза писателей России с 1995 г. Почётный 

гражданин г. Россошь Воронежской области (2009). 

За бруствером 

великого былого / 

М. Ф. Тимошечкин. – 

Воронеж : Обл. изд-

во им. Е.А. Болхо-

витинова, 2007. –    

192 с. 

Печаль и 

благодать / 

М. Ф. Тимошечкин. 

– Воронеж : ИПФ 

Воронеж, 2005. – 

384 с. 

Зимние будни : 

Сталин и его 

команда / 

М. Ф. Тимошечкин, 

С. М. Тимошечкин. 

– Воронеж : ИПФ 

Воронеж, 2006. – 

464 с. 

Свидетели живые 

/ М. Ф. Тимошеч-

кин. – Воронеж : 

Центр.-Чернозём. 

кн. изд-во, 1993. – 

96 с. 

Бой / 

М. Ф. Тимошечкин. 

– Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-

во, 1971. – 72 с.  

Свободы белый 

колокол / 

М. Ф. Тимошечкин. 

– Воронеж : ИПФ 

Воронеж, 2013. – 

288 с.  



Виктор Григорьевич Чехов 
                       (1901-1988) 

Прозаик, драматург. Родился в сл. Кантемировка Богучарского 

уезда Воронежской губернии. Печатался с 1923 г. Участник 

Великой Отечественной войны. С 1952 г. жил в Сталинграде. 

На рассвете / В.Г.Чехов. – 

Волгоград : Нижне-Волж. 

кн. изд-во, 1984. – 240 с. 

На правом фланге / 

В.Г.Чехов. – Волгоград : 

Нижне-Волж. кн. изд-во, 

1966. – 344 с. 

Возмутители / 

В.Г.Чехов. – 

Петрозаводск : 

Карелия, 1971. – 

352 с. 

Повесть о 

великой любви / 

В.Г.Чехов. – 

Волгоград : 

Нижне-Волж. кн. 

изд-во, 1981. – 

320 с. 

Разведчики / 

В.Г.Чехов. – 

Волгоград : 

Волгоград. кн. изд-

во, 1963. – 392 с. 

Возмутители / В.Г.Чехов. 

– Петрозаводск : Карел. 

кн. изд-во, 1963. – 364 с. 

На правом фланге / 

В.Г.Чехов. – Волгоград : 

Нижне-Волж. кн. изд-во, 

1974. – 576 с. 

Мёртвая зона / 

В.Г.Чехов, 

А.В.Чехов. – 

Москва : 

Воениздат, 1993. – 

480 с. 



     Алексей Иванович Шубин 
                             (1901-1966) 

Прозаик. Родился 17.03.1901 г. в Тюмени. Учился в 

Московском коммерческом училище. Участник 

Гражданской и Великой Отечественной войн. В 

Воронеж приехал в 1922 г. С 1925 г. работал в редакции 

газеты «Воронежская коммуна». Во время Великой 

Отечественной войны был ранен. После 

демобилизации вернулся в Воронеж. Член Союза 

писателей СССР с 1956 г. Автор 25 книг повестей и 

рассказов, выходивших в Москве, Воронеже, а также за 

рубежом. На доме, где жил А.И.Шубин, установлена 

мемориальная доска. 

Дед Гарнизон / 

А.И.Шубин. – 

Воронеж : Обл. 

кн. изд-во, 1943. 

– 88 с. 

Победители / 

А.И.Шубин. –

Воронеж : Обл. 

кн. изд-во, 1945. 

– 228 с.  

Солдатские 

сказы / 

А.И.Шубин. – 

Воронеж : Обл. 

кн. изд-во, 

1944. – 48 с. 

Непоседы / 

А.И.Шубин. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1980. – 

268 с. 

Жили по соседству 

/ А.И.Шубин. – 

Москва : Совет. 

Россия, 1959. –   

184 с. 



Алексей Иванович Шубин 
                            

Доктор Великанов 

размышляет и действует / 

А.И.Шубин. – Воронеж : 

Обл. кн. изд-во, 1947. –  

136 с. 

Рассказы / А.И.Шубин. – 

Воронеж : Воронеж : 

Обл. кн. изд-во, 1948. – 

96 с. 

Наши каникулы / 

А.И.Шубин. – 

Воронеж : Обл. 

кн. изд-во, 1949. 

– 84 с. 

Дальний поход / 

А.И.Шубин. - 

Воронеж : Обл. 

кн. изд-во, 1952. 

– 104 с. 

Семь пар железных 

ботинок / А.И.Шубин. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1966. – 324 с. 

Жизнь идёт / А.И.Шубин. – 

Воронеж : Кн. изд-во, 1955. 

– 252 с. 

Ох, уж этот Ванька! / 

А.И.Шубин. – 

Воронеж : кн. изд-во, 

1963. – 232 с. 



  
     Валентин Тимофеевич Ющенко 
                                    (1913-1986) 

Прозаик, публицист. Родился 10.12(23.12)1913 г. в             

г. Шахты Ростовской области. Окончил Северо-

Кавказский краевой политехникум печати. С 1933 г. 

работал в Воронежском книгоиздательстве. Участник 

Великой Отечественной войны: воевал на Украине, в 

Донбассе, под Туапсе и Новороссийском. После 

демобилизации работал в газете «Молодой коммунар», в 

редакции журнала «Подъём», в Воронежской 

писательской организации. Публиковался с 1933 г. 

Первая книга в Воронеже – «Встречи» - вышла в 1941 г. 

Член Союза писателей СССР с 1958 г. 

Встречи / 

В. Т. Ющенко. – 

Воронеж : Обл. 

кн. изд-во, 

1941. – 52 с. 

Всегда с тобою / 

В. Т. Ющенко. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1967. – 408 с. 

Берег трёх тайн / 

В. Т. Ющенко. – 

Воронеж : Кн. изд-

во, 1963. – 60 с. 

Журавлиные выселки 

/ В.Т. Ющенко. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. изд-во, 

1984. – 88 с. 

Вечный огонь / 

В.Т.Ющенко. – 

Воронеж : Центр.-

Чернозём. кн. 

изд-во, 1964. – 

480 с. 


